

CONSEJO NACIONAL SUPERVISOR DE COOPERATIVAS
ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE OCTUBRE DE 2021
(Valores en Lempiras)

Cuenta Contable	Descripción	Ejercicio Actual 31 de Octubre 2021	Ejercicio Anterior 31 de Octubre 2020	Notas a los Estados Financieros
5	INGRESOS			
52	Ingresos no Tributarios	36,273,459.88	28,778,680.42	
522	Contribuciones a la Seguridad Social	36,273,459.88	28,778,680.42	Nota 1
5226	Contribuciones al Sistema Cooperativo			
53	Ingresos de Operación	6,495,642.07	4,269,102.06	
532	Venta de Servicios	6,495,642.07	4,269,102.06	Nota 2
5321	Venta de Servicios			
54	Ingresos de No Operación	1,680,923.39	1,160,785.73	
541	Intereses	672,125.33	699,706.97	Nota 3
5412	Intereses por Depósitos	98,889.27	93,375.76	
5413	Intereses por Títulos y Valores	573,236.06	606,331.21	
542	Alquileres	1,008,798.06	461,078.76	Nota 4
5421	Alquileres			
55	Donaciones y Transferencias	12,738,827.00	9,633,562.19	
553	Transferencias Corrientes	12,738,827.00	9,633,562.19	Nota 5
5531	Transferencias Corrientes del Sector Público			
56	Otros Ingresos	4,015,194.36	16,933.91	
561	Otros Ingresos	4,015,194.36	16,933.91	Nota 6
5611	Ganancias	7,542.18	16,933.91	
5612	Ingresos Varios	4,007,652.18	0.00	
	TOTAL DE INGRESOS CORRIENTES	61,204,046.70	43,859,064.31	
6	GASTOS			
61	Gastos de Consumo	45,675,970.78	40,543,813.06	
611	Servicios Personales	35,684,375.22	32,552,704.10	Nota 7
6111	Remuneraciones	35,684,375.22	32,552,704.10	
612	Servicios no Personales	8,731,330.24	6,810,669.05	Nota 8
6121	Servicios Básicos	628,445.98	389,492.23	
6122	Alquileres y Derechos	2,811,024.50	2,811,024.50	
6123	Mantenimiento y Reparación de Bienes	160,098.90	20,486.75	
6124	Mantenimiento y Reparación de Maquinaria y Equipo	105,987.26	46,463.26	
6125	Servicios Técnicos y Profesionales	1,201,216.12	1,247,568.70	
6126	Servicios Comerciales y Financieros	731,513.76	553,114.29	
6127	Pasajes, Viáticos y otros Gastos de Viaje	2,134,207.26	799,059.23	
6128	Impuestos, Derechos, Tasas y Gastos Judiciales	116,649.84	109,537.59	
6129	Otros Servicios no Personales	842,186.62	833,922.50	
613	Materiales y Suministros	491,091.19	414,928.36	Nota 9
6131	Materiales y Suministros	388,945.75	235,890.03	
6132	Materiales y Suministros Diversos	102,145.44	179,038.33	
615	Gastos por Depreciación, Amortización y Agotamiento de Activos No Concesionados	768,957.38	765,467.55	Nota 10
6152	Gastos por Depreciación Maquinaria y Equipo	416,074.40	491,408.26	
6154	Gasto por Depreciación de Otros Bienes	6,141.32	4,276.71	
6156	Amortización Activos Inmateriales	346,741.66	269,782.58	
617	Pérdidas Contingenciales	0.00	44.00	Nota 11
6171	Pérdidas	0.00	44.00	
62	Gastos Financieros de Corto Plazo	845,018.55	834,065.31	
622	Intereses de Préstamos Interno de Corto Plazo	845,018.55	834,065.31	Nota 12
6221	Intereses de Préstamos del Sector Privado de Corto Plazo			
64	Donaciones, Transferencias y Subsidios	51,680.10	10,000.00	Nota 13
643	Transferencias Corrientes	51,680.10	10,000.00	
6431	Transferencias Corrientes al Sector Público	10,000.00	10,000.00	
6433	Transferencias Corrientes al Sector Privado	41,680.10	0.00	
	TOTAL DE GASTOS CORRIENTES	46,572,669.43	41,387,878.37	
71	Cuentas de Cierre			
711	RESUMEN DE INGRESOS Y GASTOS	14,631,377.27	2,471,185.94	

Lugar y Fecha: Tegucigalpa M.D.C. 10 de Noviembre 2021

FIRMA
Lic. Fredy Espinoza Montañón
Director Ejecutivo

FIRMA
Licda. Libeth Avila Casco
Gerente Administrativa

FIRMA
Licda. Lesh Yamileth Silva
Contador General